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Změny ve veřejné dopravě od 10. 12. 2023 
Zlepšení dopravní obslužnosti města Jesenice 

Na konci letních prázdnin se mnoho jesenických občanů pozastavovalo nad plánovaný-

mi změnami ve veřejné dopravě, ale hlavně nad rušením autobusové linky č. 564 „Jese-

nice – Rakovník“. Bez znalosti ostatních souvislostí si vedení města Jesenice vysloužilo 

za tento záměr mnoho nelichotivých poznámek. Dovolte nám tedy níže popsat celou 

problematiku a důvody plánovaných úprav v dopravní obslužnosti.  

Na prvním místě je třeba za vším hledat finance. Garanty a tvůrci systému veřejné do-

pravy jsou kraje, příp. jimi zřízené organizace. Středočeský kraj proto vytvořil standardy 

dopravní obslužnosti a přistoupil k integraci dopravního systému s Pražskou integrova-

nou dopravou (PID). Integrací nejen na Rakovnicku se podařilo odstranit většinu dupli-

citních spojů a nastavit lepší přestupní vazby v rámci středočeského regionu. Tím se do-

cílilo i pozitivního finančního efektu, nicméně i přesto Středočeský kraj dále hledal po-

tencionální úspory a navrhoval rušení nebo výrazné omezování např. vlakových spojů. 

Na Rakovnicku tento osud nejdříve postihl trať č. 162 „Rakovník – Kralovice“ a tento 

rok se měly vlaky zastavit i na trati č. 124 „Lužná – Žatec – Jirkov“. Proto v rámci 

Svazku obcí okresu Rakovník pro zajištění dopravní obslužnosti vznikla iniciativa, aby 

se na místo bezhlavého rušení spojů vytvořily podmínky pro fungující dopravní systém 

na rozhraní 4 krajů (Středočeský, Plzeňský, Ústecký a Karlovarský). Díky této výzvě se 

v Rakovníku sešli v březnu zástupci a pracovníci jednotlivých organizátorů dopravy a 

začali hledat možná řešení. 

Po několika jednáních vč. prezentačních jízd do Čisté a Jesenice představili zástupci 

jednotlivých krajů dne 20. 9. 2023 projekt Čtyřmezí, kterým se na hranicích uvedených 

krajů vytvoří fungující dopravní systém s možností přestupů ve spádových centrech a 

zároveň možnost udržet dopravní i tarifní zapojení všech druhů dopravy a odstranit zbý-

vající duplicity ve spojích. 

Co tato změna přinese pro cestující z Jesenicka? 

Obecně lze napsat, že úpravou současných vlakových nebo i autobusových spojů dojde 

ke zlepšení obslužnosti města Jesenice a dostupnosti okolních sídel vč. vytvoření plno-

hodnotného přestupního uzlu mezi dálkovými a regionálními vlaky v Blatně u Jesenice. 
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Změny a úpravy ve směru na Rakovník 

S ohledem na výše uvedené bude zrušena autobusová linka č. 564, kterou nahradí vlako-

vé spoje na trati č. 161 (Rakovník – Bečov nad Teplou). Nový jízdní řád bude bohatší o 

6 párů vlakových spojů a kapacitně zcela nahradí zrušené autobusové spoje. Na trati bu-

dou od prosince postupně nasazovány nízkopodlažní vlakové soupravy Regionova. 

V ranní špičce budou vlaky vyjíždět z Jesenice v půlhodinovém intervalu a tzv. školní 

spoj s odjezdem v 6.56 hod. dorazí do Rakovníka v 7.30 hod. Dostupnost rakovnické 

nemocnice bude zajištěna autobusy městské hromadné dopravy ze stanice „Rakovník – 

západ“. Nyní se uvažuje o pokrytí tří ranních vlakových spojů v časovém rozmezí od 

7.30 do 9.30 hod. (Rakovník – západ), tj. oproti zrušené autobusové lince se počítá 

s lepší dostupností nemocnice.  

Alternativně bude možné ještě využívat ke spojení do Rakovníka vybrané spoje autobu-

sové linky č. 573 (Čistá – Jesenice – Kolešov) s přestupem v obci Hořovičky na autobu-

sovou linku č. 560 (Kryry – Rakovník) a možností výstupu u rakovnické nemocnice. 

V opačném směru do Jesenice bude toto spojení také využitelné.  

Změny a úpravy ve směru na Kralovice a Podbořany 

Místo dvou autobusových linek, které se otáčely na Mírovém náměstí nebo na čerpací 

stanici v Jesenici, vznikne nová autobusová linka č. 766 „Podbořany – Jesenice – Kralo-

vice“. Od prosince se počítá s nasazením 6 párů spojů umožňujících dojíždění na střední 

školy, příp. za potřebnými službami, jako jsou lékaři, lékárny apod. Na koncových za-

stávkách bude možné využít přestupy např. do Plzně nebo Žatce.  

Návaznosti na vlakové spoje v Rakovníku a v Blatně u Jesenice 

Úpravou časových poloh jednotlivých vlakových spojů bude možné jak v Rakovníku, 

tak i v Blatně u Jesenice využít přestupy na další regionální nebo dálkové spoje, což 

v současné době jízdní řády umožňovaly pouze výjimečně. 

Tarifní propojení jednotlivých systémů 

V současné době mají jednotlivé kraje v rámci své dopravní obslužnosti zavedeny tarifní 

systémy bez možnosti platnosti těchto jízdenek na území cizího kraje. Projektem Čtyř-

mezí se tyto překážky odstraňují a dojde k uznávání krajských tarifů na vícero spojích. 

Např. pojedete-li autobusem do Kralovic, je pro cestujícího výhodnější si zakoupit jíz-

denku v systému IDPK s možností jejího využití pro další spoje v Plzeňském kraji. Pro 

cestování vlakem ve směru na Rakovník je již dnes vhodné využívat jízdenku PID, kte-

rou je možné použít i pro MHD v Rakovníku, příp. v Praze. Cena jízdenky PID je stejná 

pro všechny druhy dopravy, tj. nezáleží, zda se jede vlakem nebo autobusem. 

Plánované opravy jesenického nádraží 

Dle sdělení Správy železnic, státní organizace, se plánují v roce 2024 opravy nádražní 

budovy v Jesenici, která by se měla přiblížit svému historickému vzhledu. Úpravou by 

měla projít dopravní kancelář a zázemí pro zaměstnance vč. veřejně přístupných prostor 

a přednádražního prostoru s dodáním nového mobiliáře. S ohledem na kategorii stanice 

se nepočítá s úpravou záchodů, proto nyní město Jesenice vede jednání o možnosti jejich 

využítí a možnostech jejich opravy a zprovoznění. 

S ohledem na výše uvedené změny bude ze strany zástupců Integrované dopravy Stře-

dočeského kraje ve spolupráci s jednotlivými obcemi zajištěna nezbytná propagace a 

informace (marketingová kampaň). 
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Plány v odpadovém hospodářství  
Čipování, rozbor odpadů, analýza, vize 

V prvním vydání letošního Jesenického občasníku jsme Vás informovali, že se město 

Jesenice přidalo ke společné iniciativě Svazku obcí mikroregionu ČISTÁ – 

SENOMATY s cílem provedení optimalizace odpadového hospodářství. Za tímto úče-

lem vyhotovil odpadový manager na základě dat z účetnictví, z ročního hlášení o odpa-

dech (ISPOP) a dalších dat, např. od společnosti EKOKOM, analýzu odpadového hos-

podářství. Celou analýzu představil na veřejném jednání zastupitelstva dne 27. 9. 2023 

pan Antonín Merhaut vč. závěrů a návrhů na zlepšení odpadového systému města Jese-

nice. Veškerá zjištění velice pěkně shrnuje tzv. SWOT analýza neboli analýza silných a 

slabých stránek. 

 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

Nízká produkce velkoobjemového odpadu 

na obyvatele  

Nízká produkce biologicky rozložitelného 

odpadu na obyvatele  

Energetické využití směsného komunální-

ho odpadu a velkoobjemového odpadu 

Vysoká produkce směsného komunálního 

odpadu na obyvatele  

Sběrný dvůr  Nízká celková míra separace  

 Nedostatečná práce s občany – informová-

ní, vzdělávání, motivace  

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

Zapojení podnikatelských subjektů  Sankce za nesplnění míry separace 

Zavedení kontrolních mechanismů  Nesplnění cílů odděleného soustřeďování 

odpadů pro rok 2025  

Zavedení motivačních systémů a zlepšení 

práce s občany (informování)  

 

Zavedení Door to Door systému   

Zisk nové smlouvy s dodavatelem služeb   

Z uvedené tabulky vyplývá, že je před námi relativně hodně výzev a úkolů, kterými by-

chom se měli v průběhu následujícího období zabývat. Díky provedenému pasportu a 

očipování nádob na směsný komunální odpad získává město Jesenice přesnější data o 

celé produkci. To umožní městu Jesenice, potažmo zastupitelstvu města zavést systém 

vážení odpadů a naplnit myšlenku „zaplať si to, co vyprodukuješ“. Lze předpokládat, že 

tento systém by mohl dále zlepšit vytříditelnost (separaci) odpadů, protože dle provede-

ného rozboru obsahu popelnic od rodinných a bytových domů mají jeseničtí občané 

v tomto relativně velké rezervy, viz tabulka níže. Dle provedeného rozboru lze 

v průměru více jak 40 % objemu odpadu dále vytřídit.  

 

ZASTOUPENÍ SKUPIN ODPADŮ VE VZORKU SMĚSNÉHO KOMUNÁLNÍHO ODPADU 

Název 
Rodinná zá-

stavba 

Bytová zá-

stavba 
Celkem 

Směsný komunální odpad 45,68 % 63,83 % 54,52 % 

SEPAR odpady 26,32 % 17,00 % 21,78 % 

Biologicky rozložitelné odpady 26,74 % 18,93 % 22,94 % 
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Nebezpečný odpad 0,15 % 0,00 % 0,08 % 

Stavební odpady 0,99 % 0,00 % 0,51 % 

Ostatní odpady 0,11 % 0,24 % 0,18 % 

V průběhu října a listopadu se pokusí zástupci odpadového managera navrhnout opatření 

na zlepšení odpadového hospodářství s cílem zavedení změn od 1. 1. 2024. Případné na-

vržené změny budou zohledněny v obecně závazné vyhlášce, kterou se budou zabývat 

zastupitelé v prosinci letošního roku.  

Za vedení města Jesenice Ing. Jan Polák, starosta 

 

Názor občana - Jak jsme čipovali popelnice v Jesenici u Rakovníka 

O víkendu 5. 8. byla na internetových stránkách obce vyvěšena informace o čipování 

popelnic, jejíž první kolo bylo hned 9. 8. 23. Informace do schránek občanům byla vho-

zena 8. 8. 23. Už to považuji za nedostatečné v době prázdnin a dovolených, kdy občané 

jsou mimo město. Dále bylo občanům sděleno, že ne všechny popelnice jsou pro čipo-

vání vhodné. Bylo to bez bližší specifikace, které vhodné jsou. Další kolo (tedy druhé) 

neočipovaných, a tedy i nevhodných popelnic bylo naplánováno hned na další týden na 

16. 8. 23. Do té doby si tedy občan s „nevhodnou“ popelnicí měl koupit novou na měst-

ském úřadě za cca 700 Kč. To považuji za další neseriózní jednání ze strany představite-

lů města, neboť máme dle platné vyhlášky o odpadech zaplaceny svozy do konce roku 

2023. Všichni platící tedy máme popelnice vhodné na tyto svozy a vyhláška je stále 

platná. Jako vrchol všeho považuji větu, že pokud si popelnici nenecháme ve stanove-

ných dvou termínech očipovat, nebudou nám už popelnice od 1. 9. vyváženy.  

Kopie věty z oznámení: (vedení města Jesenice) 

Neočipované popelnice se od 1. 9. 2023 nebudou vyvážet!  

Datum vložení: 5. 8. 2023 6:53  

Datum poslední aktualizace: 5. 8. 2023 6:59  

Autor: Jan Polák  

(ze stránek města již odstraněno, obdobné znění však vhozeno do schránek)  

Domnívám se, že při čipování popelnic, které není v souladu s vyhláškou, je tedy město 

povinno „nevhodné“ popelnice občanům vyměnit zdarma. Opomíjím to, že jako občané 

nevíme dodnes, jaký přínos a účel tato akce pro nás má. Dále ani starosta města nemůže 

svým občanům přestat poskytovat zaplacené služby. Datum 1. 9. 23 již pominul a na 

stránkách města se objevil další termín čipování (tzv. 3.). Vše je stále bez vysvětlení, k 

čemu čipování bude sloužit a jak nám občanům uleví v již tak vysokých cenách za svo-

zy. Stále zřejmě platí, že ti občané, kteří mají vše v pořádku a platí poplatky a mají bo-

hužel „nevhodnou” popelnici, si ji musí zaplatit. Upozorňuji, že to není podloženo žád-

ným zákonným ustanovením, o kterém by rozhodl odpovídající orgán města.  

 

Občanka města Ing. Hana Urbanová 
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Reakce na názor občana 
Pro čipování popelnic se záměrně vybraly po dohodě s externí firmou termíny, kdy se 

v Jesenici realizuje vývoz směsného komunálního odpadu. Informace o termínu čipování 

byla komunikována i prostřednictvím veřejného rozhlasu a vývěsních ploch. I díky 

vhodně zvoleným termínům se podařilo osadit čip na téměř všechny popelnice. 

Informace o nevhodných popelnicích byla uveřejněna nejen v rozeslaném letáku, ale již 

v předchozím čísle Jesenického občasníku. Na základě obdržených seznamů po prove-

deném čipování pracovníci úřadu individuálně komunikovali s majiteli plechových nebo 

poškozených (nevhodných) popelnic. Za zničenou nebo propálenou popelnici neposky-

tuje/neposkytoval městský úřad náhradu a toto bylo vždy k tíži jejího majitele. 

Čipování popelnic souvisí s projektem, do kterého se město Jesenice zapojilo za účelem 

úpravy odpadového hospodářství. O tomto projektu jsou informace dostupné v prvním 

letošním čísle Jesenického občasníku nebo také v týdeníku RAPORT. Další informace 

vč. informací k čipování popelnic bylo/je možné najít v druhém čísle Jesenického ob-

časníku. Shrnutí výstupů z provedené analýzy odpadového hospodářství vč. rozboru od-

padů bylo prezentováno dne 27. 9. 2023 na veřejném zasedání Zastupitelstva města Je-

senice, kde bylo možné se na vše podstatné dotázat. 

Tak, jak bylo uvedeno několikrát na webových stránkách města Jesenice, nemá čipování 

nádob vliv na současnou vyhlášku a očipované popelnice se vyvážejí do konce roku be-

ze změny, tj. ve frekvenci dle nalepených známek.  

 

Za vedení města Jesenice Ing. Jan Polák, starosta 

 

 

 

  

 

Vážení rodiče, přátelé školy, 

dovolte mi říci pár slov k hodnocení loňského školního roku a začátku školního roku 

2023/2024.  

V mateřské škole jsme v červenci pořídili v rámci projektu Vybavení MŠ nábytkem a 

pomůckami (projekt podaný v rámci 7. výzvy MAS Rakovnicko – Program rozvoje 

venkova) nový nábytek. Kromě skříní, které jsou využity na uložení hraček, stavebnic, 

portfolií a výtvarných potřeb, jsme pořídili průlezový koutek pro nejmenší děti a odpo-

činkovou podestu pro starší děti. Ke hraní jsme pořídili dvě kuchyňky a kosmetický sa-

lonek. Koupili jsme také nové stoly a židle a ke zlepšení prostředí dekorace na stěny. 

Náklady na realizaci byly 996 648 Kč, dotace 797 318 Kč.  

Ve třídě Motýlků jsou v letošním školním roce p. uč. Marie Kettnerová, p. uč. Lenka 

Rodová a chůva p. Dagmar Svobodová. Ve třídě Ježečků jsou p. uč. Bc. Martina Vácho-

vá, DiS., a p. uč. Bc. Klára Matějková. Ve třídě Soviček jsou p. uč. Jitka Chvojková, 

DiS. a p. uč. Zuzana Kohoutová. Paní Marcele Kotkové, která je školnicí a kuchařkou 

pro výdej jídla, pomáhá s úklidem a na starosti má i zahradu Veronika Sárová. 

Během školního roku 2022/2023 se děti prostřednictvím výukových programů seznamo-

valy se životem papoušků a psů, sportovaly, jezdily plavat, tvořily exponáty na výstavu 

Základní škola a mateřská škola Jesenice 
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v muzeu, navštívily Vlastivědné muzeum Jesenice, místní knihovnu a byly na výletě 

(Aera „D“ Plzeň a ZOO Plasy). Ve školce se uskutečnilo několik projektových dnů: 

Ulov si svého ducha, Halloweenský rej masek; pečení svatomartinských rohlíčků; čer-

tovský den ve školce – čertí škola, diskotéka; návštěva Mikuláše, čertů a andělů; pečení 

a zdobení perníčků; Tři králové v MŠ; Týden s Pepou Popletou a Edou Neposedou (třída 

Sovičky) – celorepublikový putovní projekt pro MŠ, který je zaměřený na seznamování 

dětí s pravidly slušného chování; pečení masopustních koláčků; Masopustní stezka; kar-

neval v MŠ;  vynášení Moreny; stezka ke Dni Země; výroba čarodějných lektvarů; Ča-

rodějná stezka;  zahradní slavnost ke Dni rodiny. Děti zhlédly také několik divadelních 

představení.  

Děti se zapojily do celoročního projektu „Se Sokolem do života aneb Svět nekončí za 

vrátky, cvičíme se zvířátky“, jehož cílem je rozvoj pohybové gramotnosti. Do projektu 

se zapojíme také v letošním roce.  

20. června jsme se na zahradě MŠ rozloučili s předškoláky slavnostním pasováním na 

školáky a rodiče si mohli prohlédnout zrekonstruované prostory školky. 

V loňském roce se MŠ zapojila do aktivity „Logopedické chvilky s Lenkou“.  

 

Od 1. 2. 2023 realizujeme projekt Šablony OPJAK 1 (Operační program Jan Amos 

Komenský). Projekt je zaměřen na vzdělávání pedagogických pracovníků v mateřské 

škole a v základní škole. Uskuteční se 70 šablon. Jedna šablona obsahuje osm hodin 

vzdělávání. Druhou aktivitou projektu je inovativní vzdělávání dětí a žáků. Cílem aktivi-

ty je osobnostní a sociální rozvoj dětí a žáků a jejich podpora v rozvoji znalostí a doved-

ností s využitím inovativních forem výuky a vzdělávání prostřednictvím netradičních 

vzdělávacích metod a strategií, které vedou žáka k rozvoji kreativity, talentu a samostat-

nosti.  

Ve výuce se uskuteční tyto inovativní formy výuky:  

• projektová výuka (ve škole/mimo školu); 

• vzdělávání s využitím nových technologií; 

• zážitková pedagogika; 

• aktivizující metody. 

Témata inovativního vzdělávání: 

• čtenářská pre/gramotnost 

• matematická pre/gramotnost 

• umělecká gramotnost 

• cizí jazyky/komunikace v cizím jazyce  

• přírodovědné a technické vzdělávání 

• EVVO (environmentální vzdělávání, výchova a osvěta) a vzdělávání pro udržitelný 

rozvoj 

• vzdělávání s využitím nových technologií 
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• kulturní povědomí a vyjádření 

• historické povědomí, výuka moderních dějin 

• rozvoj podnikavosti a kreativity 

• občanské vzdělávání a demokratické myšlení 

Uskuteční se deset šablon pro MŠ a devatenáct šablon pro ZŠ. Každá šablona obsahuje 

32 hodin inovativního vzdělávání. V rámci šablony bude podpořeno minimálně jedno 

dítě ohrožené školním neúspěchem. 

V rámci tohoto projektu jsme do mateřské školy pořídili dva interaktivní displeje a 

učebními pomůckami jsme vybavili mateřskou i základní školu.  

Náklady na projekt jsou 1 434 750 Kč.  

 

 

  
 

Od 1. 9. 2023 realizujeme projekt Podpora rovných příležitostí 2023 – 2025. Jedná se 

o implementaci reformy 3.2.2 Národního plánu obnovy. Investice podporuje školy 

s vyšším poměrem sociálně znevýhodněných žáků a řeší nerovnosti ve vzdělávání 

v souladu s cíli Strategie 2030+. 

V rámci personální podpory je zapojen asistent pedagoga pro žáky se sociálním znevý-

hodněním a na jeden den v týdnu sháníme školního psychologa.  

V rámci přímé podpory žáků realizujeme doučování, třídnické hodiny, vzdělávací akce 

pro žáky zdarma a zážitkové vzdělávací programy pro žáky zdarma (exkurze, výlety, 

adaptační kurzy). Od 11. do 15. 9. proběhl kurz ekologických a sportovních aktivit pro 

6. tř.  

Celkové náklady projektu jsou 2 687 000 Kč. 

V loňském školním roce jsme realizovali také lyžařský výcvikový kurz, plavecký výcvik 

pro 3. a 4. tř. a pobyt v přírodě pro žáky 2. – 4. třídy.  

Ve školním roce 2022/2023 proběhl již devátý ročník soutěže O nejaktivnějšího spor-

tovce. Historicky první vítězkou se stala Štěpánka Kouglová, v dalších letech pak Ján 

Jašek, Jakub Rampas, Zbyněk Hudček, Lukáš Kougl, Martin Spielberger a Tereza Pro-

cházková. Letošní vítězkou se stala Kateřina Trpáková z 8. třídy se ziskem 32 bodů. 

(Nezúčastnila se pouze jízdy zručnosti). 

Veřejností oceňovanou aktivitou je vydávání školního časopisu Jeseníček. V letošním 

roce to bude již 49. ročník. Od školního roku 2006/2007 jsou všechna čísla zveřejněna 

na stránkách školy. Jeseníček z příspěvků žáků sestavuje a graficky upravuje p. Mgr. 

Zdeněk Modrý a jsem rád, že v této aktivitě bude nadále pokračovat.  

Ve druhém pololetí byli všichni žáci deváté třídy přijati na střední školy. Z 23 žáků je 

jeden přijat na gymnázium, tři na obchodní akademii, deset na SŠ s maturitním oborem a 

devět na střední odbornou školu. 

V rámci projektu Rekonstrukce učebny, kabinetu a WC v ZŠ a MŠ Jesenice, okr. 

Rakovník (projekt podaný v rámci Programu 11782 – Podpora rozvoje regionů 2019+, 

Ministerstvo pro místní rozvoj, žádost o dotaci podávalo město Jesenice) byly v létě 

2023 provedeny stavební práce v kmenové učebně budoucí 5. tř. V rámci stavebních 
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úprav byla vyměněna stávající nevyhovující elektroinstalace včetně svítidel a ostatních 

koncových prvků. Následně byly provedeny opravy omítek stěn a stropů a nové malby a 

nátěry. Vyměnily se vstupní dveře včetně ocelové zárubně a 3 ks okenního vnitřního pa-

rapetu. Původní umyvadlo se nahradilo novým včetně baterie. Byly vyměněny vodo-

vodní a kanalizačních rozvody v učebně. Okolo umyvadla byl proveden nový keramický 

obklad. Do výklenku v nosné středové zdi se osadila vestavěná skříň. Byla provedena 

výměna PVC podlahové krytiny včetně vyrovnání podkladu. Kompletní rekonstrukcí 

prošly také WC pro chlapce, WC pro zaměstnance a dva kabinety v budově prvního i 

druhého stupně. Při rekonstrukci se vyměnily tři rozvaděče a udělal se do nich nový el. 

přívod. Nové je i dvoje zábradlí. Náklady činily 6 452 136,24 Kč.  

Dopady nemožnosti prezenční výuky během pandemie covid-19 v letech 2020 a 2021 

jsme v rámci Národního plánu obnovy kompenzovali doučováním žáků. Český jazyk se 

doučovali také ukrajinští žáci. Bylo odučeno 274 hodin a v letošním roce budeme 

v doučování pokračovat v rámci projektu Podpora rovných příležitostí 2023 – 2025. 

V základní škole jsme 4. 9. 2023 spolu s panem místostarostou přivítali 23 prvňáčků. 

Třídní učitelkou je Mgr. Šárka Břinková a asistentkou pedagoga je Radka Vodrážková. 

V září se rozloučíme s Mgr. Jaroslavou Řehořovou, která odchází do zaslouženého dů-

chodu. Do páté třídy nastoupila asistentka pedagoga p. Lucie Taušová. V šesté třídě je 

asistentka pedagoga p. Vendula Rabasová. Celkem má škola 42 zaměstnanců. 

V rámci projektu Obědy do škol ve Středočeském kraji IV bylo v loňském školním 

roce podpořeno pět dětí, které měly obědy zdarma. V letošním školním roce je škola za-

pojena do navazujícího projektu Obědy do škol ve Středočeském kraji ve školních 

letech 2023 – 2025. Školou byli osloveni rodiče v hmotné nouzi a ti jsou do projektu 

zapojeni. Do projektu se rodiče mohou zapojit i v průběhu školního roku. 

Také v letošním školním roce je naše škola zapojena do projektů Mléko do škol a Ovo-

ce do škol. Žáci na prvním stupni dostávají zdarma ovoce nebo zeleninu a mléčné vý-

robky. 

V letošním školním roce jsme rozšířili nabídku kroužků. Kroužky zahajují činnost od 

října a jejich nabídka je zveřejněna na stránkách školy. Pokud byste měli zájem vést ně-

jaký kroužek, budete vítáni. 

Zakoupili jsme učebnice a pracovní sešity v hodnotě 175 096 Kč. Žáci mají v naší škole 

pracovní sešity a učebnice zdarma. Na druhém stupni jsme pro výuku anglického jazyka 

přešli na učebnice Project z prestižního nakladatelství Oxford University Press. Prvňáčci 

od nás dostali pomůcky v hodnotě 500 Kč. Do školní knihovny byly zakoupeny nové 

knihy pro rozvoj čtenářské gramotnosti v hodnotě 40 000 Kč.  

Děkuji Vám všem za Vaši podporu a spolupráci.  

Mgr. Petr Koníř, ředitel Základní školy a mateřské školy Jesenice 

 
Kulturní komise 
 

Letní kino probíhalo téměř každou sobotu během prázdnin. Některé filmy se hrály v ná-

hradním termínu, a to z důvodu špatného počasí. Mezi návštěvníky opět převažují turis-

té. Díky paní Saše Laubrové za občerstvení, které v kině zajišťuje.  
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Plánované akce: 

Drakiáda - 15. 10. na hřišti v Jesenici od 15 do 17 hodin, občerstvení zajištěno na místě, 

pro děti připraveny soutěže, vlastního draka s sebou! 

Podzimní tvoření s lampionovým průvodem - 28. 10. od 15 hodin v ATC Jesenice 

Kino, dětské představení pro děti - 17. 11. od 18 hodin 

Divadlo v KD - probíhá jednání 

Rozsvícení vánočního stromu - 2. 12. na náměstí 

Mikulášská - 9. 12.  v KD Jesenice 

 

Za Kulturní komisi Nikol Štefánková 

 

Vlastivědné muzeum Jesenice 
Krásná slunečná sobota 16. září přilákala do muzea milovníky štrúdlů a dobré zábavy. 

Škoda, že převážná část návštěvníků byla z jiného kraje než z Jesenice. I tak se akce po-

vedla, od prvního ročníku uplynulo již dvacet let. Ceny do soutěže byly letos opravdu 

krásné. První místo v soutěži o nejhezčí, a poté i nejchutnější štrúdl získala paní Hana 

Štěpánková, přespolní účastnice soutěže. Celkem bylo přihlášeno 16 soutěžních štrúdlů. 

K poslechu hrála rakovnická kapela MP5 a vystoupila taneční skupina Equet z Plzně.  

Ve výstavním sále muzea právě probíhá výstava Fotoklubu Jesenice, a to do 22. října. 

Vystavuje celkem 7 fotografů. Následovat bude od listopadu výstava "Zimní sporty", 

která již svým názvem předznamenává svůj obsah. Saně, lyže, brusle z dětství našich 

babiček a prababiček rozveselí hlavně dětské návštěvníky. Výstava bude probíhat až do 

22. 12. 2023.  

 

Další plánované akce v muzeu: 

Přednáška -  2. 11. od 17 hodin  představí numismatik Kamil Smíšek mincovní depot 

stříbrných štítových grošů z 15. století v keramické nádobě, který byl nalezen v roce 

2021 u Velké Chmelištné. Poklad bude vystaven v jesenickém muzeu. O další možné 

přednášce se jedná, sledujte náš FB.  

Začátek předvánočního času přinese opět Advent v muzeu, který letos vyjde na 2. pro-

since.  

Adventní koncert barokní hudby – Milan Černý – 15. 12. ve výstavním sále muzea, čas 

bude upřesněn. 

Vánoční zdobení, malování ozdob – termín bude upřesněn. 

Jste srdečně zváni do muzea.  

 

Za Vlastivědné muzeum Jesenice Nikol Štefánková 
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16. 12. 2023 Kulturní dům Jesenice (čas bude upřesněn) 

předprodej lístků od 6. 11. 2023 na Městském úřadě Jesenice 
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XIX. ročník volejbalového turnaje „O JESENICKÝ KVAKPOHÁR“ 

Skoro se tomu nechce věřit, ale letos, konkrétně 1. července 2023, se na sportovním 

hřišti základní školy konal již 19. ročník volejbalového turnaje smíšených družstev „O 

JESENICKÝ KVAKPOHÁR“. Jeho zahájení se zúčastnil též starosta Jesenice Ing. Jan 

Polák, který spolu s neúnavným organizátorem Milanem Čížkem přivítal všech osm na-

stoupených týmů (jedno družstvo na poslední chvíli účast odřeklo). 

Hrálo se systémem každý s každým, takže všechny týmy odehrály 14 setů a porovnaly si 

své dovednosti s ostatními. Celý den panovala na sportovišti skvělá atmosféra a bylo 

znát, že se turnaj líbil. Vítězem se stalo družstvo Sarka-Farka z Kralovic před týmem 

Kaktus (několikanásobným vítězem minulých ročníků). Na třetím místě skončil tým Ma-

lé věci z Litvínova. 

Na závěr byly účastníkům předány diplomy a ceny a také pozvání na příští, jubilejní 20. 

ročník oblíbeného letního turnaje. 

Mgr. Zdeněk Modrý 

 

 

Nohejbalový turnaj 

 
Červenec 

Nohejbalový turnaj osmi týmů proběhl za příjemného počasí v sobotu 22. července na 

antukovém hřišti u pláže Velkého rybníka. Hráči i diváci byli svědky hodnotných spor-

tovních výkonů nad nízkou sítí i celkové pohodové atmosféry, o kterou se rovným dílem 

postarali všichni účastníci bez ohledu na věk. Nakonec se ustálilo toto konečné pořadí 

družstev: 

POŘADÍ TÝMŮ HRÁČI 

  

1. místo: TLUPA Jesenice Luboš Čížek, Tomáš Čížek, Pavel… 

2. místo: Pšovlky Petr Flajšingr, Luděk Devera, David Casas 

3. místo: Žďár Pavel Malich, Václav Ryšlavý st., Jiří Kovář ml. 

4. místo: FIBASO Jesenice Filip Šafařík, Pavel Soukup, Libor Schrödl 

5. místo: Všetaty  Adam Bureš, Pavel Husák, Luboš Fidler 

6. místo: Krty David Brda, Miloš Brda, Kamil Kuchař 

7. místo: VODRY Jesenice Jan Vodrážka, Jakub Rampas, Marek Doležal 

8. místo: KRŤÁCI Jan Brda, Pavel Svašek, Josef Pešek 

 

Turnaj splnil očekávání a snad se stal i pozvánkou k účasti dalších týmů na podobných 

kláních.  

 

Září 
Další turnaj v populárním nohejbalu byl odehrán v sobotu 16. září, opět na antukovém hřišti u 

pláže Velkého rybníka. Osm týmů se utkalo systémem každý s každým. Jak vše nakonec do-

padlo, ukazuje následující tabulka: 
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POŘADÍ TÝMŮ 
  

1. místo: TLUPA 5. místo: VŠETATY 

2. místo: PÉRA STEBNO 6. místo: PIVAŘI ŽATEC 

3. místo: JESENICE 7. místo: ZELÍ TEAM 

4. místo: SEŠLOST PŠOVLKY 8. místo: KRTY 

 

Turnaj byl opět oslavou pohybu a nezklamal hráče ani diváky. 

Pavel Soukup  

 

 

Procházka Jesenicí – památky a zajímavosti (současné i zaniklé) 
 

Zdroje:  

Václav Zuska: Pootevřená minulost 

Foto: z archivu V. Zusky, z CD Ute Bräuer, Karl Woda, Petr Koníř 

Karel Fibiger: Dějiny Jesenicka 

Roman Hartl (?): Většinové německé obce Rakovnicka po roce 1900 

Osobnosti Jesenice  

  

Část pátá: průmyslová Jesenice   

 

Továrna na obuvnické podkůvky a cvočky, čp. 9 – 11 v Oráčovské ulici 

- založena v druhé pol. 19. st. rodákem z Tlestek Karlem Lüftnerem (nar. 1826, 1842 od-

chází do Prahy do učení, 1852 kupuje svůj první obchod, 1855 získává obchodní povole-

ní, 1873 získává záslužné medaile na vídeňské Světové výstavě, ale přesné datum zalo-

žení továrny není známo) 

- vyráběla ševcovské nářadí a obuvnické potřeby (podkůvky, cvočky, přezky apod.) 

- zaměstnávala až 80 dělníků 
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- r. 1929 odkoupil od Karla Lüftnera veškeré strojní vybavení Ludvík Urban (tovární bu-

dovy si vzal pouze do pronájmu), v roce 1945 se Urbanovi do továrny sice vrátili, ale již 

27. února 1948 jim byla znárodněna, během roku 1949 převedena do správy OKP – stře-

disko Jesenice. Výroba krachovala pro mizernou kvalitu a v roce 1954 je v objektu to-

várny zámečnické a opravářské středisko OKP, které vyrábí i zemědělské nářadí (brány).  

 

Cihelny 

1) Stará cihelna s ruční vý-

robou firmy Johann Sirowy 

(mezi hrází Velkého rybní-

ka, železniční tratí a silnicí 

na Plzeň) 

- po spuštění výroby 

v Krausově cihelně byla 

ruční výroba cihel ukončena 

a cihelna uzavřena 

 

2) Jámová cihelna Ludwiga 

Krause se strojní výrobou 

a kruhovou pecí (čp. 231), 

vybudovaná počátkem 20. 

století  

- fungovala do r. 1979, poté 

byla zbourána, jáma zaveze-

na zavážkou a komunálním odpadem 

- na místě cihelny se v současné době nachází budova Správy a údržby silnic (vedle ná-

draží), na zavážce se dnes staví domy (lokalita „Na Hliništi“) 

 

Mlékárna 

- se stavbou se započalo 

1942, dokončeno 1945, do 

provozu uvedena však až 

1. července 1948. 

- stavbu vedl Alfred Wo-

mačka, po jeho odvedení 

do armády tesařský mistr 

a majitel pily Josef Paul 

(provedl všechny práce se 

dřevem – uvnitř i venku) 

- zaměstnáno v ní bylo 

zhruba 20 až 30 lidí, vy-

ráběly se v ní jogurty, 

máslo, sýry, sýr romadúr 

dozrával ve sklepě domu 

č. p. 240 

- zanikla 31. 12. 1968 
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Sušárny chmele, lnu (pazderny) a ovoce 

- sušárny chmele byly zděné jako součást leckterého statku, nejsou přístupné 

- sušárny ovoce a lnu byly všude kolem Jesenice, byly však dřevěné, stranou od obyt-

ných domů (kvůli nebezpečí požáru) a nezachovaly se  

 

Pily 

1) hraběti Černínovi patřila pila s parním pohonem (čp. 186 a čp. 227), postavená v roce 

1873 

- v zimních sezónách se v nich zpracovávalo dřevo vytěžené ze zdejších lesů, též se tu 

na speciálním stroji vyráběly i šindele v počtu více jak 150 000 kusů ročně 

 

 
 

2) pod hrází Nového (Obecního) rybníka měl pilu na vodní pohon Julius Hopf (u koso-

bodské zastávky) 

 

3) v Schillerově ulici (čp. 299, dnes ul. 5. května) měl pilu s elektrickým pohonem Josef 

Paul (od roku 1950 středisko OSP) 
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Vodárny 

- jsou málo známou, a přitom zajímavou technickou stavbou a secesní památkou  

- nachází se v lesích nad Fikači, v lokalitách Birkenwiese (Březová louka) a Stalečka je 

vybudovaný systém tzv. výškového (gravitačního) vodovodu – je to poměrně rozsáhlá 

stavba, kterou kromě dvou vodáren (horní a dolní) a čtyř záchytných pramenů (tzv. „kap-

liček“) doplňuje i rozsáhlá soustava v podobě zemních teras a příkopových systémů, 

sloužících k soustřeďování vody 

- soustava byla vybudována natolik předvídavě, že vyjma suchých let 1932 a 1933 byl 

vody dostatek 

- 19. srpna 1906 byly vodárny slavnostně vysvěceny a uvedeny do provozu (projektoval 

Ing. Josef Kühnel ze zemského úřadu v Praze, stavbu provedla firma H. Stark z Ústí nad 

Labem) 

- zanedbáním údržby po roce 1945 však nedostatek vody nastal, byly podchyceny další 

prameny a vody bylo dost, ale v mnoha místech zarostlé potrubí ji nebylo schopné do-

pravit v potřebném množství do koncových částí Jesenice, další úpravy byly provedeny 

v 60. létech, kdy narostla kapacita Jesenice (a stoupla spotřeba vody) 

- do počátku 70. let, kdy díky nezodpovědnosti státního statku při používání umělých 

hnojiv na polích ležících poněkud výše nad tímto systémem došlo k jejímu podstatnému 

zhoršení, se mohla používat i jako voda vhodná pro kojence.  
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Ruppertova sodovkárna  

- v čp. 150 (Plzeňská ulice) – proti „Plecháči“, třetí dům od zdravotního střediska 

- drobná výrobna 

 

 

Mgr. Eva Konířová 

 

 

INFORMACE A UPOZORNĚNÍ 

 
Termíny zastupitelstev v roce 2023    

prosinec  6. 12. 

 

Obřadní dny stanovené MěÚ Jesenice na rok 2023  
říjen    14. 10. 

listopad  11. 11. 

prosinec  9. 12.  
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Jmenuji se Matěj Louženský a jsem čerstvě vyučený zahradník, který nabízí údržbu za-

hrady - od sekání trávy přes řez ovocných dřevin až k výsadbě zeleně.  

Zaujalo-li vás to, budu rád, když se mi ozvete na tel. 773 998 595 nebo na 

email: louzenskymatej@gmail.com a můžeme se domluvit.  

 

 

Máte-li námět či konkrétní příspěvek do Občasníku, napište nám na e-mail: 

obcasnik@jesenice-ra.cz 
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